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Дисертационният труд е представен на 208 страници. Съдържа 39

фигури, 44 таблици и 5 графики. Библиографията обхваща 174

източника, като са включени и 7 приложения.

Докторантът работи като преподавател в сектор „Химия“ при

Медицински университет – Плевен.

Проби от серум са предоставени от Ревматологичен център „Света

Ирина“ - София.

Пробите са взети в съответствие с изискванията за осигуряване на

качеството на клиничните лабораторни анализи.

Атомно-абсорбционният анализ за определяне на калций, мед, цинк,

магнезий и желязо са проведени в Клинична лаборатория на

Университетска болница „Александровска“ – София.

Спектрофотометричният анализ за определяне на оксидативен стрес е

проведен в научна лаборатория на МУ– София, катедра „Медицинска

физика и биофизика’’.
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СПИСЪК НА ИЗПОЛЗВАНИТЕ СЪКРАЩЕНИЯ

Съкращения на български език

КА - кластерен анализ

АГК - анализ на главните компоненти

ААС - атомно-абсорбционна спектроскопия

AOA - антиоксидантна активност

Съкращения на латиница

DEXA (Dual-energy X-ray absorptiometry) – двойноенергийна

рентгенова абсорбциометрия

BMI - индекс на телесната маса

BMD - костна минерална плътност

Т-Score - броят на отклоненията от стандарта за костна плътност –

средната стойност за здрави хора на възраст 30-години от същия пол

TE - тролокс еквивалент

RSA - радикал улавяща активност

ROS - активни кислородни видове
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ВЪВЕДЕНИЕ

Остеопорозата е социално и икономически значимо заболяване. Тя

инвалидизира голям брой хора. Огромни средства се отделят за

операции от фрактури и деформации. Операциите съкращават живота

на някои пациенти в напреднала възраст.

Състоянието на пациените с остеопороза се описва от много клинични

фактори едновременно, които определят степента на заболяването.

Разглеждането им фактор по фактор води до ниско информационно

ниво. Необходимо е полученият голям обем от данни да се

класифицира и моделира. Интерпретацията на всички фактори

едновременно и намирането на обективни връзки помежду им е база

както за успешното диагностициране, така и за индивидуалния подход

в лечението на всеки пациент. За целта към данните от различните

клинично-лабораторни анализи се прилагат статистически подходи

каквито са корелационният и регресионният анализ,

многовариационите статистически подходи като КА и АГК.

Всички те са използвани за интерпретация на масивите от данни на

болни от остеопороза и на здрави доброволци, които включват: костна

плътност; избрани рутинни клинични показатели; собствени

лабораторни резултати за микроелементен състав (съдържание на

калций, мед, цинк, магнезий и желязо); биомаркери за нивото на

оксидативен стрес в кръвен серум.

Съществуват множество фактори, които влияят върху калциево-

фосфорната обмяна, особено в съчетание на негативни фактори от

начина на живот, от начина на хранене и от придружаващи

заболявания. Все още ролята на микроелементите мед, цинк, желязо,

магнезий не е напълно изяснена. Но все повече данни говорят, че те

имат съществена роля за калциево-фосфорната обмяна и за нивото на

оксидативен стрес. Резултатите за нивата на биогенните елементи са

получени чрез прилагането на Пламъкова ААС, а за нивото на

оксидативен стрес – чрез фотометричен ABTS-анализ.

Публикуваните от други автори резултати за серумните нива на

микроелементи при намалена костна плътност не са еднозначни,

защото не са приложени изключващи критерии при подбора на
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участниците в проучването. Липсват и изследвания на връзката между

нивото на оксидативен стрес в организма, концентрацията на

споменатите биогенни елементи и костната плътност.

Това ни мотивира да разработим проучване с участието на жени от

българската популация, добре подбрани чрез изключващи критерии,

за изясняване на влиянието на RSA и концентрациите на биогенните

елементи върху BMD.

ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Целта на настоящия дисертационен труд е: Изследване на връзките

между костна плътност, нива на биогенните елементи калций,

магнезий, желязо, мед и цинк и оксидативен стрес при жени в

менопауза чрез аналитични и хемометрични подходи.

Задачите на настоящия дисертационен труд са:

1. Аналитично определяне на серумните концентрации на калций,

магнезий, желязо, мед и цинк, както и нивото на оксидативен стрес

при пациенти с остеопороза;

2. Да се открият взаимни връзки между изследваните биогенни

елементи, оксидативен стрес и костна минерална плътност чрез

корелационен, регресионен и многовариационен статистически

анализ;

3. Статистическо идентифициране на образци на подобие

(фенотипове) сред изследваните групи от пациенти и да се дефинират

дискриминиращи параметри, отговорни за формиране на групите на

подобие;

4. Да се анализират резултатите от анкетно проучване за фамилна

обремененост и вредни битови навици с негативен ефект върху

костната плътност на жени пациенти в менопауза.

7

МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

Настоящото проспективно проучване, проведено за периода от юни

2018 до 2023 г. включва общо 118 жени на възраст 62.75 ± 8.64

години от Софийски регион. При 95 от тях е диагностицирана

намалена костна плътност. При останалите 23 жени е установена

нормална костна плътност и е сформирана контролна група.

Изследванатите групи жени са подбрани според следните критерии:

жени, в менопауза или постменопауза без проведено лечение или

терапия за остеопороза; без заболявания на паращитовидната жлеза,

бъбречни заболявания и диабет; без системен прием на Са, Cu, Zn,

Mg, Fe, P, витамин Д и колагенови добавки. Изследваните групи

индивиди нямат кръвно-родствена връзка по между си.

Проведохме експериментално-статистическото изследване със

следните етапи:

- Провеждане на анкета за определяне на риска от остеопороза;

- Определяне на BMD по метода DЕXA. На базата на резултата Т-

Score, жените са разделени в три групи: с остеопороза (под -2,5 SD);

остеопения (между -1,0 и -2,5 SD); контролна група с нормална

плътност (над -1,0 SD);

- Аналитично определяне на нивото на общ калций, мед, цинк,

магнезий, желязо и АОА в кръвен серум.

Всеки участник в проучването е подписал информирано съгласие.

Аналитични методи

Серумните концентрации на биогенните елементи калций, магнезий,

мед, цинк и желязо са определяни чрез пламъков ААС Perkin-Elmer

AAnalyst 300 при подходящите за всеки биогенен елемент условия -

разреждане на серума, подходящи добавки, сила на тока на

използваната лампа - източник на монохроматичната светлина,

концентрация на водния стандарт за калибрация, инструментални

параметри.

АОА на серума е определена чрез спектрофотометричен ABTS-тест.

Методът се основава на спектрофотометрично регистриране на

промяната на абсорбцията на използвания в системата хромофор
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катион-радикал ABTS●+ в резултат от протичането на свободно-

радикалови процеси с вещества с радикал-улавяща активност. В

резултат се понижават концентрацията на радикала в пробата,

интензитетът на оцветяване на разтвора и измерената абсорбция.

Намалението на абсорбцията съответства на RSA на пробата. За

построяване на калибровъчна крива е използван RSA ефектът на

водно разтворимия аналог на витамин Е – Тролокс, като се добавя

различно количество стандартен разтвор на Тролокс с концентрация

1 mmol/L. Данните са използвани за преизчисляване на

антиоксидантния капацитет на серума като TE.

Статистически методи

Статистичестият анализ е извършен със софтуерен продукт

STATISTICA 7,0.

Корелационен анализ: изчисляване на коефициента на корелация;

проверка на значимостта на корелационната зависимост.

Регресионен анализ: дефиниране на регресионен модел

Методи на многовариационната статистика

КА: z – трансформация на изходните данни; определяне на

Евклидовото разстояние за подобие между обектите; свързване на

обектите в кластери на подобие по метода на Ward; графично

представяне на получените кластери (дендрограми); определяне на

статистическата значимост на кластерите по критерий на Sneath;

интерпретация на кластерите по обекти и по променливи.

АГК: z – трансформация на изходните данни; определяне на

оптимален брой главни компоненти (чрез scree plot); varimax rotation

метод

При анализа на данните са използвани и още: дескриптивен анализ;

вариационен анализ; оne way ANOVA.

За ниво на значимост, при което се отхвърля нулевата хипотеза, бе

прието P < 0.05.
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РЕЗУЛТАТИ И ОБСЪЖДАНЕ

1. Изследване на нивото на оксидативен стрес

Първата стъпка от изследването на АОА на кръвен серум е

проследяването на ефективността на стандартния референт Trolox да

намалява концентрацията на използвания радикал радикал 2,2'-

азинобис (3-етилбензотиазолин-6-сулфонова киселина) при

добавянето на различни концентрации на антиоксиданта. На базата от


[…]


дескриптори за всеки един от идентифицираните фенотипа. Това

позволява улеснение на диагностичната процедура и предварително

класифициране на пациента към някои от фенотиповете.

ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Св. Асенова, П. Андреева-Гатева. Профилактика на

остеопорозата чрез микронутриенти – съвременни патофизиологични

аспекти. Обща медицина, 2020; 22, (2):66-72. ISSN 1311-1817, Web of

Science (CABI); Scopus; Q4; SJR 2020 – 0.111

2. R. Tomova, S. Asenova, B. Atanasova, K. Tzoneva, M. Slavova.

Flame atomic absorption determination of serum copper and zinc in

disordered bone metabolism. Bulgarian Chemical Communications, 52, (1),

76-80, 2020. DOI: 10.34049/bcc.52.1.5099, е-ISSN: 0324-1130, р-

ISSN:0861-9808, Web of Science; Scopus; Q4; SJR 2020 – 0.179

3. Radka Tomova, Svetla Asenova, Rodina Nestorova, Bisera

Atanasova, Liliya Atanasova, Mariana Nikolova, Miglena Slavova.

Multivariate statistical analysis for assessment of the relationships between

bone density, biogenic elements content, and the level of oxidative stress in

osteoporotic women. J of IMAB, 28(4):4742-4748, 2022., ISSN 1312-

773X, Web of Science; Q4; IF2022 – 0.2

4. Tomova, R., Asenova, S., Atanasova, B., Tzoneva, K., Nikolova,

M., Slavova, M., Hadjiolova, R. Macro- and Microelements and their

physiological importance for the bone mineral density. Knowledge-

International Journal. 2018; 26 (4), pp. 1211-1217

5. Радка Томова, Светла Асенова, Павлина Косева. Калций,

фосфор и други фактори за костно здраве. Chemistry: Bulgarian Journal

of Science Education 2020, 29 (4):527-547. Реферирано в MIAR

(International Matrix for the Analysis of Journals) РИНЦ (Российский

индекс научного цитирования)

6. Radka Tomova, Mariana Nikolova, Miglena Slavova, Svetla

Asenova. Osteoporosis and high school education. Paris, France 2021,

Ejuons XII – International Conference on Mathematics, Engeneering,

Natural&Medical Sciences. Full Text Book, p. 355-365.

49

НАУЧНИ ФОРУМИ В ЧУЖБИНА

1. Tomova, R., Asenova, S., Atanasova, B., Tzoneva, K., Nikolova, M.,

Slavova, M., Hadjiolova, R. Macro- and Microelements and their

physiological importance for the bone mineral density. XVIII-th

INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE THE POWER OF

KNOWLEDGE, 27-29.09.2018, Agia Triada, Greece.

2. Radka Tomova, Mariana Nikolova, Svetla Asenova, Miglena Slavova.

Osteoporosis and Education. EJONS 12th International Conference on

Mathematics, Engineering, Natural&Medical Sciences, July 9-11, 2021,

Paris, France

3. Radka Tomova, Svetla Asenova, Lilia Atanasova, Rodina Nestorova,

Bisera Atanasova, Tzvetanka Petranova, Mariana Nikolova. Redox state

and biogenic elements in osteoporosis with different localization. 3rd

International Conference on Medical, Health and Life Sciences

(ICMeHeLS), 06-09 July Budapest, Hungary, 2023, Abstract Book, p. 13,

ISRES Publishing, ISBN 978-625-6959-06-4

НАУЧНИ ФОРУМИ В БЪЛГАРИЯ

1. Томова Р, Асенова С, Бояджиева Е. Калций, фосфор и други

фактори за костно здраве. 48-та Национална конференция на

учителите по химия с международно участие „Актуални тенденции в

химическото образование“, 25 – 27.10.2019 г, гр. София.

2. Radka Tomova, Svetla Asenova, Bisera Atanasova, Rodina Nestorova,

Liliya Atanasova, Mariana Nikolova, Miglena Slavova. Atomic absorption

analysis of copper and zinc and spectrophotometric analysis of antioxidant

ctivity in serum of women with impair bone density. 11та Национална

конференция по химия, ХТМУ, 23-25 юни 2022, София.

3. Radka Tomova, Svetla Asenova, Rodina Nestorova, Bisera Atanasova,

Liliya Atanasova, Mariana Nikolova, Miglena Slavova. Multivariate

statistical analysis for assessment of the relationships between bone

density, biogenic elements content, and the level of oxidative stress in

osteoporotic women. Natural Conference “Natural Sciences 2022”,

NCNS2022, 30 септември - 2 октомври 2022 г. Шумен.

50

Благодарности

Благодаря на всички, които допринесоха за реализирането на този

дисертационен труд:

• На моя научен ръководител доцент Радка Томова, дх за

оказаната подкрепа и научно ръководство;

• На моя научен консултант доц. Бисера Атанасова, дм от

Клинична лаборатория на Университетска болница

„Александровска“, за помощта и съдействието по клинико-

лабораторната част на дисертацията;

• На д-р Родина Несторова от Ревматологичен център „Света

Ирина“ - София, за неоценима помощ при подбор на

пациенти и осигуряване на изследваните серумни проби.

• На доцент Надя Христова, дф и главен асистент Лилия

Атанасова, дф от катедра „Медицинска физика и

биофизика“, МУ-София за подкрепата и доверието в мен.

• На Научноизследователския отдел при МУ-Плевен за

дадената възможност и насоки.

• На професор Ангелина Стоянова, дх, ръководител сектор

„Химия“, както и на всички колеги от катедрата за

подкрепата и градивните коментари и забележки при

обсъждане на проекто – дисертационния труд.

• На всички мои близки, приятели и роднини за тяхното

търпение.