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Р Е Ц Е Н З И Я

на дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор”

в област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика,

професионално направление 4.2. Химически науки,

научна специалност Аналитична химия

от професор д-р Йолина Хубенова, дн

Институт по Електрохимия и Енергийни системи

1. Обща информация

Докторант Светла Петрова Асенова е представила за рецензиране дисертационен

труд на тема „Приложение на аналитични методи за оценяване на връзката между костна

плътност, нива на биогенни елементи и на оксидативен стрес при остеопороза”.

Участвам в състава на научното жури по защитата съгласно Заповед

№1775/25.06.2024 г. на Ректора на МУ-Плевен.

I. Автобиографични данни

Светла Петрова Асенова е родена на 14 август 1974 г. в гр. Левски. През 2000 г.

завършва висшето си образование по специалност Химични технологии и

специализация Биотехнология (инж.-химик) в ХТМУ – София. Същевременно

придобова диплома за икономист със специалност Финанси, магистърски степен, от

Великотърновски университет. Продължава химическото си образование във ФХФ на

СУ „Кл. Охридски“ и през 2012 г. получава професионална квалификация Учител по

химия, магистърски степен и пета професионално-квалификационна степен за учител по

химия от Департамента за информация и усъвършенстване на учители на СУ „Климент

Охридски“. През 2013 г. придобиова специалност“Mедицинска химия” към МУ-Плевен.

Професионалният ѝ опит започва като лаборант а след това и като учител в

Професионална гимназия по хранително-вкусови технологии “Луи Пастьор” в гр.

Плевен. От 2007 г. до сега е асистент по химия в катедра Химия и биохимия МУ-Плевен.

Извежда упражнения на студенти от специалностите Медицина, Фармация, Помощник

фармацевт, Медицински лаборант, Опазване и контрол на общественото здраве.
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II. Информация за представения дисертационен труд

Дисертационният труд е написан на 208 страници, като съдържа 39 фигури, 44

таблици и 5 графики и цитира 174 статии, което показва добро разбиране на материала.

Авторефератът е написан на 50 страници, които вярно отразяват представените в

дисертационния труд резултати.

Литературният обзор е 50 страници, което отговаря на изискуемото съотношение

между литературен обзор и частта за научните резултати.

Целта на дисертационния труд е добре формулирана: Изследване на връзките

между костната плътност, нивата на биогенните елементи калций, магнезий, желязо, мед

и цинк и на оксидативен стрес при жени в менопауза чрез хемометрични подходи.

Постигането на целта е разпределено в 4 задачи, обобщени в две категории-

клинико-лабораторни и хемометрични. Получените резултати изпълняват поставените

задачи. В продължение на 5 години са проучени 118 жени на възраст около 60 години.

80 % от тях са с диагностицирана намалена костна плътност, а 20% са контроли - с

нормална костна плътност. Определени са концентрациите на петте биогенни елемента

калций, магнезий, желязо, мед, цинк в серум, както и нивото на оксидативен стрес, като

данните са обработени чрез корелационен, регресионен и многофакторен статистически

анализ.

Направените изводи следват данните от проведените аналитични изследвания и

хемометрични анализи. Установени са връзките между характерните за остеопорозата

биохимични и аналитични параметри, което би довело до оптимизиране на

следаналитичния етап на изследването.

III. Актуалност на проблематиката

Връзката на оксидативния стрес и новото на стареене определя важността на

изследваната тематика и е много актуална. Намирането на връзки между костна

плътност и важни микроелементи ще доведе до разбирането на процесите на стареене и

намирането на форми за борба срещу оксидативния стрес. От друга страна, за изследване

на показателите е използвана съвременна апаратура като пламъков ААС Perkin-Elmer

AAnalyst 300, което показва задълбочеността на търсене на решение в проблематиката.

За всички резултати е представено нивото на статистическа значимост, което прави
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проведените изследванията в хода на изработване на дисертацията оригинални и

социално значими.

IV. Приноси на дисертационния труд

Основните приноси на дисертационния труд могат да се обобщят по следния

начин:

1. Предложен е оригинален маркер за оценка на степента на заболяване от

остеопороза и остеопения, използващ отношението на концентрациите Cu/Zn.

Наред с костната плътност и фрактурния риск рутинно използваните костни

маркери - молекули, които се отделят при костното разграждане включват

серумен калций, фосфор и алкална фосфатаза в кръвен серум, както и калций

в 24-часова урина.

2. Създаден е регресионен модел за връзката между костната плътност на

пациента и оксидативния стрес, което улеснява поставянето на диагнозата.

3. Идентифицирани са три условни фенотипа пациенти с намалена костна

плътност. Тъй като не всеки пациент с остеопения развива остеопороза; те са

разделени както следва: пациенти с остеопения; пациенти, засегнати от

остеопороза в начален стадий; и пациенти със значителни метаболитни

нарушения в напреднал стадий. Определени и отчетени са рисковите фактори

за тези групи като е определена фамилната обремененост и битовите навици,

водещи до намаляване на костната плътност на жени в менопауза.

4. Предложено е получните резултати да се използват за ранна диагностика, за

превенция от заболяването, както и за по-ефекасното лечение на пациентите

с остепороза чрез предписание за прием на точно количество микроелементи

и антиоксиданти, съпътстващи терапията.

V. Публикационна дейност

Кандидатката е представила 6 публикации, свързани с дисертационния труд, 3

от които са в списания с квартил, което надхвърля три пъти изискуемия брой статии от

Закона за развитието на академичния състав в Република България и правилниците на

висшите училища за придобиване на ОНС „доктор“. Една от статиите “Flame atomic

absorption determination of serum copper and zinc in disordered bone metabolism”, в

Bulgarian Chemical Communications вече има цитат по Scopus. Светла Асенова е
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представила резултати от своите изследвания на 3 международни форума – в Гърция,

Франция и Унгария, както и на 3 национални конференции.

В заключение, мога да обобщя, че дисертационният труд е дисертабилен и

съдържа достатъчен по обем, интересен, новаторски материал изграден на определените

връзки между клиничните и клинико-лабораторните параметри, позволяващ внедряване

в практиката за превенция и контрол на остеопороза. Дисертационният труд отговаря на

изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България и

наукометричните показатели са достатъчни за придобиване на образователна и научна

степен „доктор”.

Изложеното по-горе ми дава основание да дам положителна оценка на

дисертационната работа и да предложа на почитаемото научно жури да присъди на

преподавател Светла Петрова Асенова образователна и научна степен „доктор” в област

на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика, професионално

направление 4.2. Химически науки, научна специалност Аналитична химия

Дата: 12.08.2024 г. Рецензент:

/проф. д-р Йолина Хубенова, дн/
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R E C E N Z I A

of a dissertation for the award of an educational and scientific degree "doctor" (PhD)

in the field of higher education 4. Natural sciences, mathematics and informatics, professional

direction 4.2. Chemical sciences,

scientific specialty Analytical Chemistry

by Professor Yolina Hubenova, DSc, PhD

Institute of Electrochemistry and Energy Systems

I. General information

Doctoral student Svetla Petrova Asenova submitted for review a dissertation on the topic

"Application of analytical methods for assessing the relationship between bone density, levels of

biogenic elements and oxidative stress in osteoporosis".

I participate in the composition of the scientific jury for the defense according to Order No.

1775/25.06.2024 of the Rector of MU-Pleven.

II. CV

Svetla Petrova Asenova was born on August 14, 1974 in Levski town. In 2000, she

completed her higher education majoring in Chemical Technologies and specialization in

Biotechnology (engineer-chemist) at HTMU - Sofia. At the same time, she acquired a diploma in

economics with a specialization in Finance, a master's degree, from the University of Veliko

Tarnovo. She continued her chemical education at the FHF of the SU "Kl. Ohridski" and in 2012

she received the professional qualification Teacher of Chemistry, master's degree and the fifth

professional-qualification degree for a teacher of chemistry from the Department for Information

and Improvement of Teachers of SU "Kliment Ohridski". In 2013, she acquired the specialty

"Medical Chemistry" at the Pleven University of Medical Sciences.

Her professional experience began as a laboratory technician and then as a teacher at the "Louis

Pasteur" Vocational School of Food Technology in the city of Pleven. From 2007 until now, he is

an assistant professor of chemistry at the Department of Chemistry and Biochemistry, MU-Pleven.

Conducts exercises for students from the specialties of Medicine, Pharmacy, Assistant Pharmacist,

Medical Laboratory Technician, Public Health Protection and Control.
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III. Information about the PhD-thesis

The dissertation is written in 208 pages, contains 39 figures, 44 tables and 5 graphs and

cites 174 articles, which shows a good understanding of the material. The abstract is written on 50

pages, which faithfully reflect the results presented in the dissertation work.

The literature review is 50 pages, which meets the required ratio between the literature

review and the scientific results part.

The aim of the dissertation work is well stated: Studying the relationships between bone

density, the levels of biogenic elements calcium, magnesium, iron, copper and zinc and oxidative

stress in menopausal women through chemometric approaches.

Achieving the goal is divided into 4 tasks, summarized in two categories - clinical-

laboratory and chemometric. The obtained results fulfill the set tasks. 118 women aged around 60

were studied for 5 years. 80% of them were diagnosed with reduced bone density, and 20% were

controls - with normal bone density. The concentrations of the five biogenic elements calcium,

magnesium, iron, copper, zinc in serum were determined, as well as the level of oxidative stress,

and the data were processed by correlation, regression and multivariate statistical analysis.

The conclusions drawn follow the data from the analytical studies and chemometric

analyses. The relationships between the biochemical and analytical parameters characteristic of

osteoporosis have been established, which would lead to the optimization of the post-analytical

stage of the study.

IV. Actuality of the issue

The relationship between oxidative stress and aging determines the importance of the

researched topic and is very relevant. Finding links between bone density and important

micronutrients will lead to understanding aging processes and finding ways to combat oxidative

stress. On the other hand, modern equipment such as Perkin-Elmer AAnalyst 300 flame analyzer

was used to study the indicators, which shows the thoroughness of the search for a solution to the

problem. For all results, the level of statistical significance is presented, which makes the research

conducted during the preparation of the dissertation original and socially significant.

V. Dissertation Contributions

The main contributions of the dissertation can be summarized as follows:

1. An original marker for assessing the extent of osteoporosis and osteopenia disease using the ratio

of Cu/Zn concentrations is proposed. Along with bone density and fracture risk, routinely used
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bone markers—molecules released during bone resorption—include serum calcium, phosphorus,

and alkaline phosphatase in blood serum, as well as calcium in 24-hour urine.

2. A regression model was created for the relationship between a patient's bone density and

oxidative stress, facilitating diagnosis.

3. Three conditional phenotypes of patients with reduced bone density have been identified.

Because not every patient with osteopenia develops osteoporosis; they are divided as follows:

patients with osteopenia; patients affected by osteoporosis in the initial stage; and patients with

significant metabolic disorders at an advanced stage. The risk factors for these groups have been

defined and reported. The family burden and lifestyle habits leading to a decrease in bone density

in menopausal women have been determined.

4. It is suggested that the obtained results can be used for early diagnosis, for the prevention of the

disease, as well as for the more effective treatment of patients with osteoporosis by prescribing the

exact amount of trace elements and antioxidants accompanying the therapy.

VI. Publication activity

The candidate has submitted 6 publications related to the dissertation work, 3 of which are

in quartile journals, which exceeds three times the number of articles required by the Law on the

Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the regulations of the higher

schools for the acquisition of the ONS "Doctor". One of the articles "Flame atomic absorption

determination of serum copper and zinc in disordered bone metabolism" in Bulgarian Chemical

Communications already has a citation on Scopus. Svetla Asenova has presented the results of her

research at 3 international forums - in Greece, France and Hungary, as well as at 3 national

conferences.

In conclusion, I can summarize that the dissertation work is dissertable and contains

sufficient volume, interesting, innovative material built on the determined relationships between

clinical and clinical-laboratory parameters, allowing implementation in the practice of prevention

and control of osteoporosis. The dissertation meets the requirements of the Law on the

Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the scientometric indicators

are sufficient for the acquisition of the educational and scientific degree "doctor".

The above gives me the reason to give a positive assessment of the dissertation work and

to propose to the honorable scientific jury to award Svetla Petrova Asenova an educational and

scientific degree "doctor" in the field of higher education 4. Natural sciences, mathematics and

informatics, professional direction 4.2. Chemical Sciences, scientific specialty Analytical

Chemistry

Date: 12/08/2024 Reviewer:

/prof. Yolina Hubenova, DSc, PhD/